
ВЕСТИ        МОЛОДЕЖНОГО
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ГАЗЕТА ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПОС. МОЛОДЕЖНОЕ

№ 1 ОТ 10 ФЕВРАЛЯ 2014 ГОДА

1

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВМО СПБ п. МОЛОДЁЖНОЕ ИНФОРМИРУЕТ:

Глава МО п. Молодёжное
ИРИНА ХОЛОДИЛОВА

День воинской славы России – День полного осво-
бождения советскими войсками города Ленинграда 
от блокады его немецко-фашистскими войсками (1944 
год) – отмечается в соответствии с Федеральным зако-
ном от 13 марта 1995 года № 32-ФЗ «О днях воинской 
славы (победных днях) России». В первой редакции За-
кона эта памятная дата называлась – День снятия бло-
кады города Ленинграда (1944 год). 2 ноября 2013 года 
президент РФ В. В. Путин подписал закон «О внесении 
изменения в статью 1 Федерального закона «О днях во-
инской славы и памятных датах России», в соответствии 
с которым наименование дня воинской славы было из-
менено. В 1941 году Гитлер развернул военные действия 
на подступах к Ленинграду, чтобы полностью уничто-
жить город. 8 сентября 1941 года кольцо вокруг важ-
ного стратегического и политического центра сомкну-
лось. 18 января 1943 года блокада была прорвана, и у 
города появился коридор сухопутной связи со страной. 
27 января 1944 года советские войска полностью сняли 
длившуюся 900 дней фашистскую блокаду города.

В этом году мы отметили 70-летие полного сня-
тия блокады Ленинграда.

24 января 2014 года органами местного само-
управления совместно с коллективом школы № 447 и 
правлением общества «Ветеран» п. Молодёжное было 
организовано праздничное мероприятие, посвящён-
ное этой великой дате в истории России.

Жители и защитники блокадного Ленинграда наше-
го посёлка:

Акулов Александр Андреевич, Егоров Борис 
Владимирович, Еркин Михаил Матвеевич, Иванова 
Тамара Васильевна, Капилевич Таисия Алексеевна, 
Копылова Евгения Ивановна, Коршунова Людмила 
Яковлевна, Малышова Валентина Александровна, 

Мирославская Анто-
нина Павловна, Пень-
шина Руфина Серге-
евна, Рябчиков Игорь 
Николаевич, Сакова 
Прасковья Никитич-
на, Тхор Галина Гри-
горьевна, Хорошева 
Антонина Евгеньевна, 
Янтарёв Владимир 
Николаевич.

Гости и коллектив 
школы собрались на 
торжественную линей-
ку, чтобы поздравить 
ветеранов и сказать 
им добрые слова. Жителей блокадного Ленингра-
да поздравили глава ВМО СПб п. Молодёжное Ири-
на Холодилова, председатель общества «Ветеран»  
п. Молодёжное Людмила Константиновна Копосова. С 
воспоминаниями о страшных годах блокады выступи-
ли ветераны Мирославская Антонина Павловна и Сако-
ва Прасковья Никитична. Невозможно было сдержать 
слёзы ни ветеранам, ни всем присутствующим.

Руководители органов местного самоуправления 
посёлка Молодёжное Ирина Холодилова и Татьяна 
Федюнина вручили памятные знаки «В честь 70-ле-
тия полного освобождения Ленинграда от фашистской 
блокады» и подарки от муниципального совета жите-
лям и защитникам блокадного Ленинграда, проживаю-
щим в посёлке Молодёжное. 

Коллектив школы № 447 подготовил литературно- 
-музыкальную композицию, посвящённую тем страш-
ным дням в истории Ленинграда. Музыкальное по-
здравление подготовил директор школы Борис Анато-
льевич Семёнов.

uuu

Вручение памятного знакаВручение памятных знаков ветеранам



2

После торжественной части ветераны общались за 
праздничным столом, вспоминая годы блокады. 

По окончании праздника ветеранов доставили на 
автобусе в кинотеатр Курортный на торжественное со-
брание и концерт, посвящённый Великой дате.

Муниципальный совет выражает благодарность 
всему коллективу школы № 447 и лично директору Се-
мёнову Борису Анатольевичу, заместителю директора 
Одобеску Валентине Григорьевне, учащимся Марченко 
Николаю и Яковлевой Алине за подготовку меропри-
ятия.

Выступление учащихся школыПоздравление директора школы

26 января 2014 года в посёлке Смолячково у памят-
ного знака Герою Советского Союза Ф. А. Смолячкову 
состоялся торжественный митинг, посвящённый Дню 
снятия блокады Ленинграда, в котором приняли уча-
стие руководители ОМСУ и жители посёлков Смоляч-
ково, Молодёжное, Серово, а также учащиеся школы  
№ 447. К памятному знаку Смолячкову возложили цве-
ты и почтили память всех погибших минутой молчания.

26 января 2014 года депутатом МС п. Молодёжное 
Ниной Григорьевой в санатории «Чёрная речка» был 
организован и проведён праздничный концерт, посвя-
щённый Дню снятия блокады, на котором присутство-
вали и жители п. Молодёжное.

30 января 2014 года в ДООЛ «Солнечный» состо-
ялось мероприятие, посвящённое Дню полного осво-
бождения Ленинграда от фашистской блокады «Свеча 
памяти», на которое были приглашены ветераны наше-
го посёлка и члены правление общества «Ветеран». Ли-
тературно-музыкальная композиция, подготовленная 
коллективом ГБОУ «Балтийский берег» была посвяще-
на тем страшным годам. Трогательно прозвучала песня 
«Ладога», исполненная хором детей и гостей, присут-

ствующих на мероприятии. Стихи, песни, слова благо-
дарности в адрес ветеранов, цветы – всё это трепет-
но воспринималось нашими ветеранами, которые по 
окончании концерта поблагодарили за внимание к ним 
всех сотрудников и детей ГБОУ «Балтийский берег».

Митинг у памятного знака Ф. А. Смолячкову

Выступление учащихся ГБОУ Балтийский берег На мероприятии в ДООЛ Солнечный



3

В 2013 году в муниципальном образовании п.  Мо-
лодёжное сложилась сложная финансовая ситуация, 
связанная с недополучением налоговых доходов в 
местный бюджет, что привело к кредиторской задол-
женности в размере 1300000 руб. и неисполнению 
адресных программ:

- по уборке и содержанию дорог местного значения;
- по военно-патриотическим, спортивным, досу-

говым и праздничным мероприятиям (в частности, 
международный День инвалидов, экскурсионные поезд-
ки для детей, празднование Нового года);

- собственное содержание ОМСУ;
- прочие неисполненные ассигнования (благоуст- 

ройство территории, повышение квалификации му-
ниципальных служащих, выпуск СМИ и т. д.)

В октябре 2012 года руководители ОМСУ п. Моло-
дёжное обращались в Комитет финансов Правитель-
ства СПб с прогнозом сложившейся в настоящее время 
финансовой ситуации и просьбой увеличения суммы 
дотации местному бюджету на 2013 год. Но ответ был 
получен отрицательный. Во 2-й половине 2013 года ру-

ководители ОМСУ об-
ращались не только в 
комитет финансов, но и 
в другие органы власти 
за решением данного 
вопроса. Но ситуация 
к лучшему не только не 
изменилась, но и гро-
зит повториться в 2014 
году. Учитывая, что 
кредиторскую задол-
женность необходимо 
погасить в этом году, 
а местный бюджет не 
увеличился, адресные 
программы на 2014 год 
пришлось существенно 
сократить в части пла-
нируемых мероприятий и их финансирования.

Руководители ОМСУ п. Молодёжное и депутаты МС 
будут продолжать работу по стабилизации финансовой 
ситуации.

Глава МА ВМО СПб 
п. Молодёжное

ТАТЬЯНА ФЕДЮНИНА

31 января 2014 года в отремонтированном здании 
клуба ДООЛ «Молодёжное» ГБОУ «Балтийский берег» 
состоялось общее собрание трудового коллектива «Ре-
ализация программы развития ГБОУ «Балтийский бе-
рег» на период до 2015 года: достижения, проблемы, 
перспективы», на которое были приглашены и руково-
дители ОМСУ п. Молодёжное.

Из докладов руководителей различных служб уч-
реждения стало известно, что в настоящее время ГБОУ 
«Балтийский берег» развивается, и детские лагеря, ко-
торые входят в это учреждение являются уже не просто 
местом отдыха и оздоровления детей в летнее и кани-
кулярное время. Сейчас это уже целая система обра-
зовательных и дополнительных программ для всесто-
роннего развития детей подростков и их оздоровления 
круглый год.

Квалифицированные специалисты, достойная зара-
ботная плата, ежегодные ремонтные работы, новое со-
временное оборудование, инновационные программы 
– всё это сегодняшний день ГБОУ «Балтийский берег». 
Именно поэтому детские лагеря «Солнечный», «Моло-
дёжное», «Заря» круглый год успешно функционируют 
и пользуются спросом у детей и родителей. 

На собрании выступила глава МО Ирина Холоди-
лова, которая поблагодарила генерального директора 
ГБОУ «Балтийский берег» Надежду Александровну Зу-
брилову и всех сотрудников учреждения за плодотвор-
ный труд, за взаимодействие с муниципальным образо-
ванием, за внимание к ветеранам и пожилым жителям 
посёлка, пожелала дальнейшего развития и успешного 
функционирования.

ПОЗДРАВЛЯЕМ

12 января 2014 года отметила юбилей РЕГИНА ИОСИФОВНА  
БУЛАНОВА, которая проработала в школе посёлка Молодёжное 48 лет. 
Она пользовалась авторитетом у учащихся, учителей, родителей. И сей-
час её помнят и любят. Регине Иосифовне присвоено звание «Отличник 
народного образования». В настоящее время Регина Иосифовна – ак-
тивный участник многих мероприятий, проводимых в нашем районе.

Желаем Регине Иосифовне долгих, благополучных лет жизни, вни-
мания и заботы людей, окружающих её.

Муниципальный совет и местная администрация МО п. Молодёжное, 
коллектив школы № 447, родители и выпускники школы.

21 января 2014 года отметила свой 90-летний юбилей жительница нашего посёлка ЦЕХОНЯ 
НАДЕЖДА КИРИЛЛОВНА. От депутатов муниципального образования п. Молодёжное Надежду 
Кирилловну поздравили глава МО И. А. Холодилова и глава МА МО Т. С. Федюнина, они вручили 
подарок от муниципального совета с наилучшими пожеланиями.



4

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
 ЧЕТВЁРТОГО СОЗЫВА ВНУТРИГОРОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЁЛОК МОЛОДЁЖНОЕ

РЕШЕНИЕ                                      «30» января 2014 года № 2-1
пос. Молодежное

О внесении изменений в Решение МС № 1-2 
от 09.01.2014 г. «О назначении даты проведения отчёта 

ОМСУ п. Молодёжное перед населением».

Муниципальный совет п. Молодёжное РЕШИЛ:

1. Внести в п.  1 Решения МС №  1-2 от 09.01.2014  г. «О на-
значении даты проведения отчёта ОМСУ п.  Молодёжное 

перед населением» изменение, изложив его в следующей 
редакции:

«Провести отчёт органов местного самоуправления ВМО 
СПб п.  Молодёжное перед населением муниципального 
образования о деятельности в 2013 году (далее – отчёт) –  
25 февраля 2014 года в 17 часов 00 минут в помещении 
ГОУ СОШ № 447 (СПб, п. Молодёжное, ул. Правды д. 6а).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возло-
жить на главу ВМО СПб п. Молодёжное И. А. Холодилову.

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его при-
нятия.

Глава ВМО п. Молодёжное И. А. Холодилова

uuu

ОФИЦИАЛЬНО

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
 ЧЕТВЁРТОГО СОЗЫВА ВНУТРИГОРОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЁЛОК МОЛОДЁЖНОЕ

РЕШЕНИЕ                                      «05» февраля 2014 года № 2-2
пос. Молодежное

Об утверждении отчёта об исполнении местного бюдже-
та ВМО СПб п. Молодёжное за 2013 год в первом чтении.

На основании пп. 2 пункта 1 статьи 23 Устава ВМО п. Мо-
лодёжное, пп. 2 п. 2; п. 4 статьи 12 Устава ВМО СПб. п. Мо-
лодёжное муниципальный совет ВМО СПб п. Молодёжное 
РЕШИЛ:

1. Утвердить в первом чтении отчёт об исполнении мест-
ного бюджета внутригородского муниципального образова-
ния Санкт-Петербурга посёлок Молодёжное за 2013 год, со-
гласно Приложениям № 1, 2, 3 к данному решению.

2. Провести публичные слушания по отчёту об исполне-
нии местного бюджета ВМО и о деятельности ОМСУ п. Моло-
дёжное в 2013 году.

3. Назначить дату публичных слушаний 25 февраля 2014  г., 
17 ч. 00 мин.

4. Определить место проведения публичных слушаний:  
п. Молодёжное, ул. Правды д. 6а, ГОУ СОШ № 447.

5. Утвердить порядок организации и проведения публич-
ных слушаний, согласно Приложению № 4 к настоящему ре-
шению.

6. Поручить организацию и проведение публичных слу-
шаний главе ВМО СПб п. Молодёжное И. А. Холодиловой.

7. Настоящее решение вступает в силу с момента его офи-
циального опубликования.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возло-
жить на главу ВМО п. Молодёжное И. А. Холодилову.

Глава ВМО п. Молодёжное И. А. Холодилова

Приложение № 1
к Решению муниципального совета ВМО СПб пос. Молодежное от 05.02.2014 № 2-2

Показатели исполнения местного бюджета внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга пос. Молодежное на 2013 год по доходам

№ п/п

Код бюджетной классификации

Наименование источников доходов СуммаГлавного 
админи-
стратора

Доходов бюджета

1 2 3 4 5
ДОХОДЫ, ВСЕГО (В том числе:) 12526,1

I 000 1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 4359,9
1.1 000 1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 2601,8

1.1.1 182  1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения 2498,9

1.1.1.1 182  1 05 01011 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 
объекта налогообложения доходы 415,6

1.1.1.2 182  1 05 01012 01 0000 110
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 
объекта налогообложения доходы (за налоговые периоды, истек-
шие до 1 января 2011 года)

1,3

1.1.1.3 182  1 05 01021 01 0000 110
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 
объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину 
расходов

1668,7

1.1.1.4 182  1 05 01050 01 0000 110 Минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Россий-
ской Федерации 413,3

1.1.1.5 182  1 05 02010 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 102,8

1.1.1.6 182  1 05 02020 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятель-
ности (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года) 0,1

2 000  1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 492,8
2.1 182  1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 492,8

2.1.1 182  1 06 01010 03 0000 110
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 
применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 
границах внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга

492,8



5

3 000  1 09 00000 00 0000 000 Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным 
обязательным платежам -0,1

3.1 182 1 09 04000 00 0000 110 Налоги на имущество -0,1

3.1.1 182 1 09 04040 01 0000 110 Налог с имущества, переходящего в порядке наследования или 
дарения -0,1

4 000  1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в государственной 
и муниципальной собственности 1252,4

4.1 000  1 11 05010 02 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участ-
ки, государственная собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах городов федерального значения 
Москвы и Санкт-Петербурга, а также средства от продажи права 
на заключение договоров аренды указанных земельных участков

1252,4

4.1.1 830  1 11 05011 02 0100 120
Арендная плата и поступления от продажи права на заключение 
договоров аренды земельных участков, за исключением земельных 
участков, предоставленных на инвестиционных условиях

1252,4

4.2.1 000  1 11 07000 00 0000 000 Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий -

4.2.2 000  1 11 07010 00 0000 120
Доходы от перечисления части прибыли государственных и му-
ниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты 
налогов и иных обязательных платежей

-

4.2.3 886  1 11 07013 03 0000 120

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после 
уплаты налогов и иных обязательных платежей, муниципаль-
ных унитарных предприятий, созданных внутригородскими 
муниципальными образованиями городов федерального значения 
Москвы и Санкт-Петербурга

-

5 000 1 13 0000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат госу-
дарства -

5.1 000 1 13 02993 03 0000 000
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов внутригород-
ских муниципальных образований городов федерального значения 
Москвы и Санкт-Петербурга

-

5.1.1 867 1 13 02993 03 0100 130

Средства, составляющие восстановительную стоимость зелёных на-
саждений внутриквартального озеленения и подлежащие зачислению 
в бюджеты внутригородских муниципальных образований Санкт-
Петербурга в соответствии с законодательством Санкт-Петербурга

-

6 000 1 14 00000 00 0000 000 Доходы от продажи материальных и нематериальных активов -

6.1 000 1 14 02000 00 0000 000

Доходы от реализации имущества, находящегося в государственно и 
муниципальной собственности (за исключением имущества муници-
пальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

-

6.1.1 886 1 14 02030 03 0000 140

Доходы от реализации имущества, находящегося в собствен-
ности внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга (за исклю-
чением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части реализации основ-
ных средств по указанному имуществу

-

7 000 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 13,0

7.1 000  1 16 06000 01 0000 140
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
о применении контрольно-кассовой техники при осуществлении 
наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием 
платежных карт

13,0

7.1.1 886  1 16 18030 03 0000 140
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного зако-
нодательства (в части бюджетов внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения Москвы и Санкт-
Петербурга)

-

7.1.2 886 1 16 32030 03 0000 140
Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, результате 
незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в 
части бюджетов внутригородских муниципальных образований 
городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга)

-

7.2 000 1 16 90030 03 0000 140
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты внутриго-
родских муниципальных образований городов федерального зна-
чения Москвы и Санкт-Петербурга

-

7.2.1 855 1 16 90030 03 0100 140
Штрафы за административные правонарушения в области благо-
устройства, предусмотренные главой 4 Закона Санкт-Петербурга 
«Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге»

-

7.2.2 855 1 16 90030 03 0200 140
Штрафы за административные правонарушения в области 
предпринимательской деятельности, предусмотренные ста-
тьей 44 Закона Санкт-Петербурга «Об административных 
правонарушениях в Санкт-Петербурге»

-

8 000 1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы -

8.1 886  1 17 01030 03 0000 180
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты внутриго-
родских муниципальных образований городов федерального зна-
чения Москвы и Санкт-Петербурга

-

uuu



6
uuu

9 000 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 8166,2

9.1 000  2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 8166,2

9.1.1 000  2 02 01000 00 0000 151 Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований 5058,7

9.1.1.1 000  2 02 01001 00 0000 151 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 5058,7

9.1.1.2 886  2 02 01001 03 0000 151
Дотации бюджетам внутригородских муниципальных образова-
ний городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга 
на выравнивание бюджетной обеспеченности 

5058,7

9.1.1.2.1 000 2 02 01003 00 0000 151 Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбаланси-
рованности бюджетов -

9.1.1.2.2 886 2 02 01003 03 000 151
Дотации бюджетам внутригородских муниципальных образова-
ний городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга 
на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов

-

9.1.2 000 2 02 02000 00 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципаль-
ных образований (межбюджетные субсидии) -

9.1.2.1 886 2 02 02999 03 0000 151
Прочие субсидии бюджетам внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения Москвы и Санкт-
Петербурга

-

9.2 000 2 02 03000 00 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципаль-
ных образований 3107,5

9.2.1 000 2 02 03024 00 0000 151 Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации 3107,5

9.2.1.1 886 2 02 03024 03 0000 151

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных об-
разований городов федерального значения Москвы и Санкт-
Петербурга на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации

3107,5

9.2.1.1.1 886 2 02 03024 03 0100 151
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных обра-
зований Санкт-Петербурга на выполнение отдельных государ-
ственных полномочий Санкт-Петербурга по организации и осу-
ществлению деятельности по опеке и попечительству

654,6

9.2.1.1.2 886 2 02 03024 03 0200 151

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных обра-
зований Санкт-Петербурга на выполнение отдельного государ-
ственного полномочия Санкт-Петербурга по определению долж-
ностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об адми-
нистративных правонарушениях, и составлению протоколов об 
административных правонарушениях

5,0

9.2.1.1.3 886 2 02 03024 03 0300 151
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных обра-
зований Санкт-Петербурга на выполнение отдельного государ-
ственного полномочия Санкт-Петербурга по организации и осу-
ществлению уборки и санитарной очистки территорий

2447,9

9.2.2.1 000 2 02 03027 00 0000 151
Субвенции бюджетам муниципальных образований на содержание 
ребёнка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, 
причитающееся приемному родителю

-

9.2.2.2 886 2 02 03027 03 0100 151
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образо-
ваний Санкт-Петербурга на содержание ребенка в семье опекуна 
и приемной семье

-

10.0 886 2 08 03000 03 0000 180

Перечисления из бюджетов внутригородских муниципальных образо-
ваний городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга (в 
бюджеты внутригородских муниципальных образований городов фе-
дерального значения Москвы и Санкт-Петербурга) для осуществления 
возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм 
налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоев-
ременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на 
излишне взысканные суммы

-

Приложение № 2
к Решению муниципального совета ВМО СПб пос. Молодежное от 05.02.2014 № 2-2

Показатели исполнения местного бюджета внутригородского муниципального образования 
поселок Молодежное за 2013 год по ведомственной структуре расходов

№ п/п Наименование разделов и подразделов Код 
ГРБС

Код 
раздела 
подраз-

дела

Код 
целевой 
статьи

Код 
вида 
рас-

ходов

Сумма

1 2 3 4 5 6
1. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 5095,0

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ПОСЕЛОК МОЛОДЕЖНОЕ  932 1392,4

1.1 Функционирование высшего должностного лица субъекта Россий-
ской Федерации и муниципального образования 932 0102 917,9

1.1.1 Расходы на содержание Главы муниципального образования 932 0102 002 0100 917,9



7
uuu

1.1.1.1 Фонд оплаты труда и страховые взносы 932 0102 002 0100 121 917,9

1.2.
Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципаль-
ных образований

932 0103 474,5

1.2.1 Расходы на обеспечение выполнения функций аппарата представитель-
ного органа муниципального образования 932 0103 002 0400 474,5

1.2.1.1 Фонд оплаты труда и страховые взносы 932 0103 002 0400 121 406,8
1.2.1.1.1 Прочая закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 932 0103 002 0400 244 64,6

1.2.1.1.1.1 Уплата налогов, сборов и иных платежей 932 0103 002 0400 850 3,1

1.2.2
Расходы на компенсации депутатам представительного органа муници-
пального образования, осуществляющим свою деятельность на непо-
стоянной основе

932 0103 002 0302 0

1.2.2.1 Прочая закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 932 0103 002 0302 244 0
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬ-
НОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК МОЛОДЕЖНОЕ  886 11798,8

1.3
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Россий-
ской Федерации, местных администраций

886 0104 3665,5

1.3.1 Расходы на содержание главы местной администрации 886 0104 002 0500 926,9
1.3.1.1 Фонд оплаты труда и страховые взносы 886 0104 002 0500 121 867,3
1.3.1.2 Прочая закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 886 0104 002 0500 244 59,6

1.3.2 Расходы на обеспечение выполнения функций аппарата местной адми-
нистрации 886 0104 002 0601 2733,6

1.3.2.1 Расходы на выплаты персоналу органов местного самоуправления 886 0104 002 0601 120 2013,6
1.3.2.1.1 Фонд оплаты труда и страховые взносы 886 0104 002 0601 121 2013,1
1.3.2.1.2 Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 886 0104 002 0601 122 0,5
1.3.2.2 Прочая закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 886 0104 002 0601 244 715,3
1.3.2.3 Уплата налогов, сборов и иных платежей 886 0104 002 0601 850 4,7

1.3.3 Расходы на составление протоколов об административных правонару-
шениях 886 0104 002 0603 5,0

1.3.3.1 Выполнение отдельных государственных полномочий за счет субвенций 
из фонда компенсации Санкт-Петербурга 886 0104 002 0603 598 5,0

1.4 Резервные фонды 886 0111 0,0
1.4.1 Резервный фонд местной администрации 886 0111 070 0100 0,0

1.4.1.1 Резервные средства 886 0111 070 0100 870 0,0
1.5 Другие общегосударственные вопросы 886 0113 37,1

1.5.1

Осуществление в порядке и формах, установленных законом Санкт-
Петербурга, поддержки деятельности граждан, общественных объединений, 
участвующих в охране общественного порядка на территории муниципаль-
ного образования (Субсидия Санкт-Петербургской Общественной органи-
зации «Добровольная народная дружина «Сестрорецк-Безопасность»)

886 0113 092 0100 7,1

1.5.1.1 Субсидии некоммерческим организациям (за исключением муниципаль-
ных учреждений) 886 0113 092 0100 630 7,1

1.5.2
Расходы по уплате членских взносов на осуществление деятельности Со-
вета муниципальных образований Санкт-Петербурга и содержание его 
органов

886 0113 092 0500 30,0

1.5.2.1 Предоставление платежей, взносов, безвозмездных перечислений 886 0113 092 0500 860 30,0

2. НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯ-
ТЕЛЬНОСТЬ 886 0300 17,4

2.1. Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера, гражданская оборона 886 0309 17,4

2.1.1

Проведение подготовки и обучения неработающего населения спосо-
бам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам 
защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или 
вследствие этих действий

886 0309 219 0300 14,9

2.1.1.1 Прочая закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 886 0309 219 0300 244 14,9

2.2.1

Целевая программа муниципального образования по профилактике 
терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации 
последствий проявления терроризма и экстремизма на территории МО 
п. Молодежное

886 0309 7950500 2,5

2.2.1.1 Прочая закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 886 0309 7950500 244 2,5
3. Национальная экономика 886 0400 2451,5

3.1 РЕАЛИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 886 0401 82,9

3..1.1

Расходы на участие в организации и финансировании: проведения 
оплачиваемых общественных работ; временного трудоустройства 
несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от уче-
бы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поис-
ке работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа 
выпускников образовательных учреждений начального и среднего 
профессионального образования, ищущих работу впервые

886 0401 510 0100 82,9



8
uuu

3.1.1.1 Субсидии юридическим лицам (кроме муниципальных учреждений) и 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 886 0401 510 0100 810 82,9

4. ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО (ДОРОЖНЫЕ ФОНДЫ) 886 0409 2368,6
4.1 Дорожное хозяйство 886 0409 2368,6

4.1.1
Текущий ремонт и содержание дорог, расположенных в пределах границ 
муниципального образования, в соответствии с перечнем, утвержден-
ным постановлением Правительства Санкт-Петербурга

886 0409 315 0100 2368,6

4.1.1.1 Прочая закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 886 0409 315 0100 244 2368,6
5. ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 886 0500 4101,0

5.1 Благоустройство 886 0503 600 0000 4101,0
5.1.1 Благоустройство придомовых территорий и дворовых территорий 886 0503 600 0100 417,3

5.1.1.1
Установка и содержание малых архитектурных форм, уличной мебели и 
хозяйственно-бытового оборудования, необходимого для благоустрой-
ства территории МО п. Молодежное

886 0503 600 0104 317,9

5.1.1.1.1 Уплата налогов, сборов и иных платежей 886 0503 600 0104 850 19,6
5.1.1.1.2 Прочая закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 886 0503 600 0104 244 298,3

5.1.1.2 Текущий ремонт придомовых территорий и территорий дворов, включая 
проезды и выезды, пешеходные дорожки 886 0503 600 0101 99,4

5.1.1.2.1 Прочая закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 886 0503 600 0101 244 99,4

5.1.2 Расходы на благоустройство территории муниципального образования, 
связанное с обеспечением санитарного благополучия населения 886 0503 600 0200 2827,7

5.1.2.1
Ликвидация несанкционированных свалок бытовых отходов и мусора; 
участие в обеспечении чистоты и порядка на территории муниципаль-
ного образования

886 0503 600 0202 56,8

5.1.2.1.1 Прочая закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 886 0503 600 0202 244 56,8

5.1.2.2 Уборка и санитарная очистка территорий, водных акваторий, тупиков и 
проездов 886 0503 600 0203 322,9

5.1.2.2.1 Прочая закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 886 0503 600 0203 244 322,9

5.1.2.3

Расходы на организацию и осуществление в соответствии с адресными 
программами районов Санкт-Петербурга уборки и санитарной очистки 
территорий, за исключением земельных участков, обеспечение уборки и 
санитарной очистки которых осуществляется гражданскими и юридиче-
скими лицами, либо отнесено к полномочиям исполнительных органов 
государственной власти Санкт-Петербурга

886 0503 600 0201 2448,0

5.1.2.3.1 Выполнение отдельных государственных полномочий за счет субвенций 
из фонда компенсации Санкт-Петербурга 886 0503 600 0201 598 2448,0

5.1.3 Озеленение территории муниципального образования 886 0503 6000300 663,0
5.1.3.1 Озеленение придомовых территорий и территорий дворов 886 0503 6000301 566,4

5.1.3.1.1 Прочая закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 886 0503 6000301 244 566,4

5.1.3.2
Компенсационное озеленение, проведение санитарных рубок (в том 
числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарников), рекон-
струкция зеленых насаждений внутриквартального озеленения

886 0503 600 0302 96,6

5.1.3.2.1 Прочая закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 886 0503 600 0302 244 96,6
5.1.4 Прочие мероприятия в области благоустройства 886 0503 600 0400 193,0

5.1.4.1 Создание зон отдыха; обустройство, содержание и уборка детских и 
спортивных площадок 886 0503 600 0401 125,3

5.1.4.1.1 Прочая закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 886 0503 600 0401 244 125,3

5.1.4.2 Выполнение оформления к праздничным мероприятиям на территории 
муниципального образования 886 0503 600 0402 67,7

5.1.4.2.1 Прочая закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 886 0503 600 0402 244 67,7
6. ОБРАЗОВАНИЕ 886 0700 16,0

6.1 Профессиональная подготовка, переподготовка, повышение квалифи-
кации 886 0705 0

6.1.1

Расходы на подготовку, переподготовку и повышение квалификации 
выборных должностных лиц местного самоуправления, депутатов 
представительного органа местного самоуправления, а также му-
ниципальных служащих и работников муниципальных учреждений

886 0705 4280300 0

6.1.1.1 Прочая закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 886 0705 4280300 244 0
6.2 Молодежная политика и оздоровление детей 886 0707 16,0

6.2.1 Расходы на выполнение мероприятий по военно-патриотическому вос-
питанию молодежи на территории МО п. Молодежное 886 0707 431 0100 1,6

6.2.1.1.1 Прочая закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 886 0707 431 0100 244 1,6

6.2.1.1 Расходы на организацию и проведение досуговых мероприятий для де-
тей и подростков, проживающих на территории МО п. Молодежное 886 0707 431 0200 0

6.2.1.1.2 Прочая закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 886 0707 431 0100 244 0
6.2.1.2 Целевые программы муниципального образования 886 0707 795 0000 14,4

6.2.1.2.2 Целевая программа муниципального образования по участию в дея-
тельности по профилактике правонарушений 886 0707 795 0200 0



9

6.2.1.2.2.1 Прочая закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 886 0707 795 0200 244 0

6.2.1.2.3
Целевая программа муниципального образования по участию в реали-
зации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на 
территории МО п. Молодежное

886 0707 795 0300 9,4

6.2.1.2.3.1 Прочая закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 886 0707 795 0300 244 9,4

6.2.1.2.4 Целевая программа муниципального образования по участию в дея-
тельности по профилактике наркомании 886 0707 795 0400 5,0

6.2.1.2.4.1 Прочая закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 886 0707 795 0400 244 5,0
7. КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 886 0800 549,2

7.1 Культура 886 0801 549,2

7.1.1 Организация местных и участие в организации и проведении городских 
праздничных и иных зрелищных мероприятий 886 0801 440 0100 454,7

7.1.1.1 Прочая закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 886 0801 440 0100 244 454,7
7.2 Сохранение культурного наследия местного значения 886 0801 4400200 94,5

7.2.1 Прочая закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 886 0801 4400200 244 94,5
8. СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 886 1000 794,6

8.1 Расходы на предоставление доплат к пенсии лицам, замещавшим муни-
ципальные должности и должности муниципальной службы 886 1003 5050100 140,0

8.1.1 Меры социальной поддержки населения по публичным нормативным 
обязательствам 886 1003 5050100 314 140,0

8.2 Охрана семьи и детства 886 1004 654,6
8.2.1 Организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству 886 1004 002 0602 654,6

8.2.1.1 Исполнение отдельных государственных полномочий за счет субвенций 
из фонда компенсации Санкт-Петербурга 886 1004 002 0602 598 654,6

9. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 886 1100 50,7
9.1 Массовый спорт 886 1102 50,7

9.1.1 Создание условий для развития на территории МО массовой физиче-
ской культуры и спорта 886 1102 4870100 50,7

9.1.1.1 Прочая закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 886 1102 4870100 244 50,7
10. СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 886 1200 115,8
10.1 Периодическая печать и издательства 886 1202 115,8

10.1.1 Опубликование муниципальных правовых актов и иной информации 886 1202 457 0300 115,8
10.1.1.1 Прочая закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 886 1202 457 0300 244 115,8

ИТОГО РАСХОДОВ 13191,2

Приложение № 3
к Решению муниципального совета ВМО СПб пос. Молодежное от 05.02.2014 № 2-2

ПОКАЗАТЕЛИ
исполнения местного бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

пос. Молодежное по источникам финансирования дефицита бюджета по кодам классификации 
источников финансирования дефицита бюджета на 2013 год

Наименование показателя Код бюджетной классификации Сумма
Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 000 01 00 00 00 0000 000 665,1
- Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 000 01 05 00 00 00 0000 000 665,1
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских 
муниципальных образований городов федерального значения Москвы и Санкт-
Петербурга

886 01 05 02 01 03 0000 510 -12526,1

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских 
муниципальных образований городов федерального значения Москвы и Санкт-
Петербурга

886 01 05 02 01 03 0000 610 13191,2

ИТОГО 665,1

Приложение № 4
к Решению МС ВМО СПб п. Молодёжное 

№ 2-2 от 05.02.2014 г.

Порядок организации и проведения 
публичных слушаний в муниципальном 

образовании посёлок Молодёжное.

1. Для обсуждения отчёта об исполнении местного бюд-
жета и деятельности ОМСУ ВМО СПб пос. Молодёжное в  
2013 году приглашаются граждане, проживающие на терри-
тории ВМО СПб посёлок Молодёжное, 25 февраля 2014 года 

в 17.00 ч. по адресу: п. Молодёжное, ул. Правды д. 6а (поме-
щение средней школы № 447). Слушания состоятся независи-
мо от количества присутствующих жителей муниципального 
образования.

2. Публичные слушания проводятся в форме открытого 
общего собрания граждан с избранием председателя и се-
кретаря.

3. Председательствующий собрания передаёт в трёхднев-
ный срок протокол собрания с Решением по результатам 
публичных слушаний в муниципальный совет ВМО СПб пос. 
Молодёжное.



10
uuu

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
 ЧЕТВЁРТОГО СОЗЫВА ВНУТРИГОРОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЁЛОК МОЛОДЁЖНОЕ

РЕШЕНИЕ                                      «05» февраля 2014 года № 2-3
пос. Молодежное

Об утверждении плана противодействия коррупции в 
ОМСУ ВМО п. Молодёжное на 2014 – 2015 годы.

В соответствии с законодательством Российской Федера-
ции и Санкт-Петербурга о противодействии коррупции муни-
ципальный совет ВМО п. Молодёжное РЕШИЛ:

1. Утвердить план противодействия коррупции в ОМСУ 
ВМО п. Молодёжное согласно Приложению № 1 к настояще-
му Решению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его офи-
циального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возло-
жить на главу МО п. Молодёжное И. А. Холодилову.

Глава ВМО п. Молодёжное И. А. Холодилова

Приложение № 1
к Решению МС МО п. Молодёжное от 05.02.2014 г. № 2-3

План 
противодействия коррупции во внутригородском муниципальном образовании п. Молодёжное на 2014 – 2015 годы

№
п\п Мероприятия* Ответственные 

исполнители Срок выполнения

1. Организационные мероприятия

1.1 Подведение итогов выполнения планов (программ) противодействия 
коррупции в МО на 2012 – 2013 годы и на 2014-2015 годы (в 2014 году) Руководители ОМСУ I квартал 2014 года,

I квартал 2015 года

1.2 Утверждение планов работы комиссии по противодействию корруп-
ции в МО на 2014 и 2015 годы МС МО I квартал 2014 года,

I квартал 2015 года
1.3 Проведение заседаний комиссии по противодействию коррупции в МО ОМСУ Ежеквартально

1.4
Участие главы МО, представителей муниципального совета (местной 
администрации) в заседаниях, посвященных вопросам реализации 
антикоррупционной политики 

По дополнительному плану

1.4.1 Коллегии АР Глава МО I – II кварталы 2014 года, 
I – II кварталы 2015 года

1.4.2 Комиссии по вопросам обеспечения правопорядка и профилактики 
правонарушений района Санкт-Петербурга Руководители ОМСУ Один раз в полугодие

1.5
Осуществление информационного взаимодействия между местной 
администрацией и АР в рамках осуществления мониторинга реализа-
ции антикоррупционной политики в ОМСУ

Руководители ОМСУ Июнь, декабрь 2014 года, 
июнь, декабрь 2015 года

1.6

Участие главы МО, представителей муниципального совета (мест-
ной администрации) в методических совещаниях с представителями 
ОМСУ по вопросам реализации антикоррупционной политики, про-
водимых АР

Руководители ОМСУ Один раз в полугодие

1.7

Рассмотрение на служебных совещаниях вопросов правопримени-
тельной практики по результатам вступивших в законную силу ре-
шений судов, арбитражных судов о признании недействительными 
ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий 
(бездействия) ОМСУ и их должностных лиц в целях выработки и при-
нятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных 
нарушений

Руководители ОМСУ Ежеквартально

1.8

Внесение изменений в положения о структурных подразделениях 
местной администрации и должностные регламенты муниципальных 
служащих, направленных на организационное обеспечение деятель-
ности по реализации антикоррупционной политики в МО

Юрист МА По мере необходимости

1.9

Осуществление комплекса дополнительных мер по реализации анти-
коррупционной политики с внесением изменений в планы (про-
граммы) противодействия коррупции в МО при выявлении органами 
прокуратуры, правоохранительными и контролирующими органами 
коррупционных правонарушений в ОМСУ, в МУП

Руководители ОМСУ По мере необходимости

2. Противодействие коррупции при прохождении муниципальной службы

2.1

Обеспечение представления муниципальными служащими, замеща-
ющими должности муниципальной службы в ОМСУ МО (далее – му-
ниципальные служащие), сведений о доходах, расходах, имуществе и 
обязательствах имущественного характера в соответствии с действую-
щим законодательством и муниципальными правовыми актами

Руководители ОМСУ Январь – апрель 2014 года, 
январь – апрель 2015 года

2.2

Организация размещения сведений о доходах, расходах, имуществе и 
обязательствах имущественного характера муниципальных служащих 
и членов их семей на официальном сайте МО в соответствии с дей-
ствующим законодательством и муниципальными правовыми актами

Муниципальные 
служащие

Май 2014 года, 
май 2015 года

2.3

Осуществление проверок достоверности и полноты сведений, пред-
ставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 
муниципальной службы в соответствии с действующим законодатель-
ством и муниципальными правовыми актами

Руководители ОМСУ На основании поступившей 
информации



11
uuu

2.4

Осуществление проверок достоверности и полноты сведений, пред-
ставляемых муниципальными служащими, и соблюдения муници-
пальными служащими требований к служебному поведению в со-
ответствии с действующим законодательством и муниципальными 
правовыми актами

Руководители ОМСУ На основании поступившей 
информации

2.5

Внесение изменений в перечни должностей муниципальной службы 
службы ОМСУ, при назначении на которые граждане и при замещении 
которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о 
своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак-
тера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей

Муниципальные 
служащие ,ответ-
ственные за кадро-
вую работу

По мере необходимости

2.6

Организация работы по уведомлению муниципальными служащими 
представителя нанимателя (работодателя) о выполнении иной опла-
чиваемой работы в соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального 
закона «О муниципальной службе в Российской Федерации»

Муниципальные 
служащие В течение 2014 – 2015 годов 

2.7

Организация работы по уведомлению муниципальными служащими 
представителя нанимателя (работодателя) в случае обращения в целях 
склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных 
правонарушений и проверке сведений, содержащихся в указанных об-
ращениях

Муниципальные 
служащие В течение 2014 – 2015 годов 

2.8

Организация работы по доведению до муниципальных служащих по-
ложений действующего законодательства Российской Федерации, 
Санкт-Петербурга и муниципальных правовых актов о противодей-
ствии коррупции, в том числе:
- об уголовной ответственности за коррупционные правонарушения;
- об увольнении в связи с утратой доверия;
- о порядке проверки достоверности и полноты сведений, представ-
ляемых муниципальными служащими в соответствии с действующим 
законодательством

Руководители ОМСУ
Январь, июль 2014 года, 
январь, июль 2015 года

2.9
Проведение заседаний комиссий по соблюдению требований к слу-
жебному поведению муниципальных служащих и урегулированию 
конфликта интересов

Председатели ко-
миссий По мере необходимости

2.10

Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных 
мер по недопущению муниципальными служащими поведения, кото-
рое может восприниматься окружающими как обещание или предло-
жение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба 
о даче взятки

Руководители ОМСУ В течение 2014 – 2015 годов

2.11

Организация работы по выявлению случаев возникновения конфликта 
интересов, одной из сторон которого являются муниципальные служа-
щие, принятие предусмотренных законодательством Российской Феде-
рации мер по предотвращению и урегулированию конфликта интере-
сов и мер ответственности к муниципальным служащим, не урегули-
ровавшим конфликт интересов, а также преданию гласности каждого 
случая конфликта интересов

Руководители ОМСУ В течение 2014 – 2015 годов

2.12

Проведение мероприятий по формированию в ОМСУ негативного от-
ношения к дарению подарков муниципальным служащим в связи с их 
должностным положением или в связи с исполнением ими должност-
ных обязанностей

Руководители ОМСУ II, IV кварталы 2014 года, 
II, IV кварталы 2015 года

2.13

Организация работы по доведению до граждан, поступающих на му-
ниципальную службу в ОМСУ, положений действующего законода-
тельства Российской Федерации, Санкт-Петербурга и муниципальных 
правовых актов о противодействии коррупции, в том числе:
- об ответственности за коррупционные правонарушения;
- о порядке проверки достоверности и полноты сведений, представля-
емых гражданами, претендующими на замещение должностей муни-
ципальной службы, в соответствии с действующим законодательством

Руководители ОМСУ II, IV кварталы 2014 года, 
II, IV кварталы 2015 года

2.14 Организация работы по реализации в ОМСУ требований статьи 12 Фе-
дерального закона «О противодействии коррупции» Руководители ОМСУ В течение 2014-2015 годов

2.15 Разработка и утверждение памяток для муниципальных служащих по 
предотвращению и урегулированию конфликта интересов Глава МА II квартал 2014 г.

2.16

Проведение обучающих мероприятий для муниципальных служащих 
по вопросам применения законодательства Российской Федерации и 
Санкт-Петербурга о противодействии коррупции (в т. ч. организация 
профессиональной подготовки муниципальных служащих, в долж-
ностные обязанности которых входит участие в противодействии 
коррупции)

Глава МА В течение 2014-2015 годов

2.17 Подготовка и направление в АР информации:

2.17.1
О результатах деятельности комиссии (комиссий) ОМСУ МО по со-
блюдению требований к служебному поведению муниципальных слу-
жащих и урегулированию конфликта интересов

Руководители ОМСУ Ежеквартально

2.17.2
О фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих к 
совершению коррупционных правонарушений, а также о результатах 
проверки сведений, содержащихся в указанных обращениях

Муниципальные 
служащие

В течение 2014-2015 годов 
по мере поступления об-
ращений



12
uuu

2.17.3

О фактах уведомления муниципальными служащими представителя 
нанимателя (работодателя) о выполнении иной оплачиваемой работы 
в соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона «О муници-
пальной службе в Российской Федерации»

Руководители ОМСУ Один раз в полугодие

2.17.4 О проверках, проведенных в соответствии с Законом Санкт-Петербурга 
от 20.06.2012 № 371-68, и мерах, принятых по их результатам Руководители ОМСУ Ежеквартально

2.17.5 По иным вопросам организации работы по противодействию корруп-
ции при прохождении муниципальной службы

Руководители ОМСУ, 
муниципальные 
служащие

На основании запросов АР

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов 

3.1
Осуществление антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 
актов  и проектов нормативных правовых актов в соответствии с дей-
ствующим законодательством и муниципальными правовыми актами

Руководители ОМСУ В течение 2014 – 2015 годов

3.2

Организация размещения проектов муниципальных нормативных 
правовых актов на официальном сайте МО для проведения независи-
мой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных право-
вых актов в соответствии с действующим законодательством

Руководители ОМСУ В течение 2014 – 2015 годов

3.3
Направление муниципальных нормативных правовых актов в проку-
ратуры районов Санкт-Петербурга для проведения их антикоррупци-
онной экспертизы в соответствии с действующим законодательством

Руководители ОМСУ В течение 2014 – 2015 годов

3.4

Учет методики проведения антикоррупционной экспертизы норма-
тивных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, ут-
вержденной Правительством Российской Федерации, при разработке 
в ОМСУ проектов нормативных правовых актов

Руководители ОМСУ Постоянно

4. Антикоррупционный мониторинг в Санкт-Петербурге 

4.1

Представление в АР информационных материалов и сведений по 
показателям антикоррупционного мониторинга в Санкт-Петербурге 
(далее – мониторинг) в соответствии с законодательством Санкт-
Петербурга

Руководители ОМСУ Один раз в полугодие

4.2 Участие в совещаниях, проводимых АР, по вопросам организации и 
проведения мониторинга Руководители ОМСУ В течение 2014 – 2015 годов 

5.
Привлечение граждан и институтов гражданского общества к реализации антикоррупционной политики  
в Санкт-Петербурге, антикоррупционная пропаганда, формирование в обществе нетерпимого отношения к про-
явлениям коррупции и информационное обеспечение реализации антикоррупционной политики

5.1

Рассмотрение в соответствии с действующим законодательством обра-
щений граждан и организаций, содержащих сведения о коррупции (в 
том числе поступивших из ИОГВ, а также на специальную линию «Нет 
коррупции!») по вопросам, находящимся в компетенции ОМСУ МО

Руководители ОМСУ В течение 2014 – 2015 годов

5.2 Обеспечение функционирования электронных почтовых ящиков на 
официальных сайтах МО Глава МА В течение 2014 – 2015 годов

5.3
Рассмотрение вопросов реализации антикоррупционной политики в 
Санкт-Петербурге на заседаниях общественных и иных советов (ко-
миссий) образованных в МО

Руководители ОМСУ
В соответствии с планами 
работы совещательных 
органов

5.4

Участие представителей ОМСУ МО в научно-представительских меро-
приятиях по вопросам противодействия коррупции, организованных 
научными организациями, образовательными учреждениями и инсти-
тутами гражданского общества

Руководители ОМСУ В течение 2014 – 2015 годов 
по мере необходимости

5.5

Организация встреч с представителями средств массовой информа-
ции, общественных организаций и других институтов гражданского 
общества для формирования в обществе атмосферы нетерпимости к 
коррупционным проявлениям 

Руководители ОМСУ В течение 2014 – 2015 годов 

5.6
Информирование населения Санкт-Петербурга, в том числе через офи-
циальный сайт МО, сайт «Муниципальная власть в Санкт-Петербурге» о 
ходе реализации антикоррупционной политики в ОМСУ, МУ и МУП

Руководители ОМСУ Ежеквартально

5.7 Размещение на официальном сайте МО, сайте «Муниципальная власть 
в Санкт-Петербурге» информации В течение 2014 – 2015 годов

5.7.1 О государственных и муниципальных услугах, предоставляемых ОМСУ 
МО Руководители ОМСУ

5.7.2
О структурных подразделениях Санкт-Петербургского государственно-
го казенного учреждения «Многофункциональный центр предостав-
ления государственных услуг», расположенных на территории МО

Руководители ОМСУ

5.7.3
В соответствии со ст. 13 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ 
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государ-
ственных органов и органов местного самоуправления» 

Руководители ОМСУ

5.8

Размещение в зданиях и помещениях, занимаемых ОМСУ (а также 
МУП), мини-плакатов социальной рекламы, направленных на про-
филактику коррупционных проявлений со стороны граждан и пред-
упреждение коррупционного поведения муниципальных служащих

Глава МА В течение 2014 – 2015 годов

5.9
Предоставление информации о деятельности ОМСУ МО в соответ-
ствии с действующим законодательством и муниципальными право-
выми актами 

Руководители ОМСУ В течение 2014 – 2015 годов 

6. Антикоррупционные мероприятия в сфере муниципального заказа и использования средств местного бюджета



13

6.1 Проведение мероприятий по расширению общественного контроля  
за использованием средств местного бюджета Руководители ОМСУ В течение 2014 – 2015 годов

6.2

Проведение плановых и внеплановых проверок:
- расходования средств местного бюджета, выделяемых на реализа-
цию приоритетных программ;
- соответствия заключаемых ОМСУ договоров и контрактов на по-
ставку товаров, проведение работ, оказание услуг действующему за-
конодательству

Глава МА В течение 2014 – 2015 годов

7. Противодействие коррупции при замещении в представительном ОМСУ МО муниципальной должности на по-
стоянной основе

7.1

Обеспечение представления лицами, замещающими муниципальные 
должности на постоянной основе, сведений о своих доходах, об иму-
ществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих су-
пруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном 
действующим законодательством и муниципальными правовыми актами

Руководители ОМСУ Январь – апрель 2014 года, 
январь – апрель 2015 года

7.2

Обеспечение представления лицами, замещающими муниципальные 
должности на постоянной основе, сведений о своих расходах, а также 
о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в по-
рядке, установленном действующим законодательством 

Муниципальные 
служащие

Январь – апрель 2014 года, 
январь – апрель 2015 года

7.3

Обеспечение размещения сведений о доходах, расходах, об имуще-
стве и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих 
муниципальные должности на постоянной основе, и членов их семей 
на официальном сайте МО в порядке, установленном действующим 
законодательством и муниципальными правовыми актами 

Глава МА Май 2014 года, 
май 2015 года

8. Организация работы по противодействию коррупции в МУП

8.1

Разработка и утверждение правовыми актами местной админи-
страции МО ежегодных планов работы местной администрации по 
противодействию коррупции в МУП, в том числе по предупреждению 
проявлений бытовой коррупции

Глава МА Март 2014 года, 
январь 2015 года

8.2

Обеспечение представления руководителями МУП сведений о своих 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруг (супруга) и несовершеннолетних детей в по-
рядке, установленном муниципальными правовыми актами

Глава МА, руково-
дитель МУП

Январь – апрель 2014 года, 
январь – апрель 2015 года

8.3

Обеспечение размещения сведений о доходах, об имуществе и обя-
зательствах имущественного характера руководителей МУП, их супруг 
(супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте МО в 
порядке, утвержденном в порядке, установленном муниципальными 
правовыми актами

Глава МА Май 2014 года, 
май 2015 года

8.4
Организация совещаний (обучающих мероприятий) с руководителя-
ми (заместителями руководителей) и работниками МУП по вопросам 
организации работы по противодействию коррупции в МУП

Глава МА I квартал 2014 года, 
I квартал 2015 года

8.5 Проведение анализа работы по реализации антикоррупционной по-
литики в МУП Глава МА IV квартал 2014 года, 

IV квартал 2015 года

* Термины и определения, используемые в настоящем Плане, применяются в значениях, определенных действующим за-
конодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга

Принятые сокращения: 
АР - администрация района Санкт-Петербурга
Закон Санкт-Петербурга 
от 20.06.2012 № 371-68

- Закон Санкт-Петербурга от 20.06.2012 № 371-68 «О проверке достоверности и полноты сведений, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в 
Санкт-Петербурге, и муниципальными служащими в Санкт-Петербурге, и соблюдения муниципальны-
ми служащими в Санкт-Петербурге требований к служебному поведению»

МО - внутригородское муниципальное образование Санкт-Петербурга
МУ, МУП - муниципальные учреждения, муниципальные унитарные предприятия
ОМСУ - органы местного самоуправления внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга
официальный сайт МО - официальный сайт МО в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

В НАШЕМ РАЙОНЕ

В ОМВД района состоялся отчёт о работе за 2013 год.

17 января 2014 года ОМВД России Курортного района провёл совещание по итогам 2013 года.
На территории Курортного района зарегистрировано 685 преступлений, из них раскрыто 418, что составляет 

60  %. В прошедшем году сократилось число преступлений против личности, а их раскрываемость составила 100 %.
В 2013 году было зарегистрировано 225 имущественных преступлений, их раскрываемость ниже городского 

уровня. Поэтому в этом году будут приняты усиленные меры по профилактике и раскрытию таких преступлений. 
Глава администрации Куимов А. В. обозначил перед сотрудниками полиции проблему расселённых домов, кото-
рые самовольно занимают различные категории людей. Эти дома становятся источниками криминогенной опас-
ности. Эта проблема будет решаться совместно со многими службами района.

По сообщению пресс-секретаря ОМВД России по Курортному району.



14
uuu

ЗА ЗДОРОВЫЙ ОБРАЗ ЖИЗНИ!

Под заголовком «Письмо курящей девушке» 
приводим здесь письмо Фёдора Григорьевича 
Углова, обращённое к каждой молодой девушке и 
к молодёжи в целом.

Ф. Углов – всемирно известный и самый старший 
по возрасту практиковавший хирург, академик Рос-
сийской академии медицинских наук, профессор кафе-
дры госпитальной хирургии Санкт-Петербургского 
Государственного Медицинского Университета имени 
академика И. П. Павлова, доктор медицинских наук, 
председатель «Петербургского общества хирургов» и 
«Союза борьбы за народную трезвость».

Сотни твоих курящих ровесниц я встречаю на ули-
цах. Сотни людей я прооперировал по поводу рака лёг-
ких. И сотням – я не оговорился – сотням вынужден был 
отказать, поскольку ничего уже нельзя было сделать… 
Нет для хирурга ничего более тяжёлого, нежели от-
каз больному в помощи ввиду собственного бессилия. 
А мне не раз приходилось признавать своё бессилие, 
когда речь шла о спасении поражённых лёгких и жизни 
многолетних курильщиков.

В последние годы на операционные столы поступает 
очень много женщин-курильщиц. Я тебя не пугаю. Ку-
рение – дело «добровольное». Только раз уж ты нача-
ла читать моё письмо, позволь высказать своё мнение, 
чтобы потом твоё отчаяние не разрывало мне сердце. 
Мнение не только хирурга (к сожалению, не способного 
наглядно показать тебе на этих страницах раковую 
опухоль, задушившую лёгкие), но и человека, знающего 
цену страданиям.

Через мои руки и моё сердце прошли сотни людей, 
страдающих именно от того, что не смогли вовремя 
расстаться с пагубной привычкой. Жалобы одинаковы 
и начинаются с фразы: «Что-то у меня с лёгкими…» Как-
то мой хороший знакомый обратился ко мне с такими 
же словами. Договорились о встрече, но пришёл он 
только через несколько месяцев. Когда на операцион-
ном столе ему вскрыли грудную клетку, оказалось, что 
всё уже проросло метастазами и ничем нельзя ему по-
мочь. Тяжело узнать, что умирает больной. Ещё тяже-
лее, что это твой близкий товарищ…

В этих строках, обращённых к тебе, будут факты и 
цифры, найденные моими единомышленниками. Но я, 
хирург, представляю с особой ясностью, что стоит за 
этими цифрами и процентами.

Нет, я не буду пугать тебя ставшими уже банальными 
примерами о том, что капля никотина убивает лошадь 
– ты не лошадь, ты человек, или что 20 ежедневно вы-
куриваемых сигарет сокращают жизнь на 8 – 12 лет; ты 
молода, и жизнь кажется тебе нескончаемой. По дан-
ным английских врачей, каждая выкуренная сигарета 
стоит курильщику 15 минут жизни. Пустяк, если тебе 
только двадцать. Что тебе от того, что злостные куриль-
щики заболевают раком лёгких в 30 раз чаще, чем не-
курящие, а причина этого страшного заболевания в 95 
– 98 случаях из 100 – курение. Американские кардиоло-
ги приводят такие цифры: средний возраст умерших от 
сердечных приступов – 67 лет, курильщиков – 47. Тебе 
только двадцать лет, а до сорока семи ещё… Конечно, 
тебя это не испугает. И всё-таки…

С огромным огорчением я вижу, как покуривают 
возле школы девочки, зажав сигарету в кулак (как они 
говорят, «по-пионерски»), чтобы не видели из окон. С 
сожалением узнаю, что они научились курить, взяв за 
образец воспитательницу.

Боль охватывает мою душу от того, что в студенче-
ском общежитии девушки собираются покурить и по-
болтать о будущем замужестве. Я могу допустить, что в 
твоих планах замужество ещё не просматривается. И 
потому расскажу тебе о другом.

Социологи провели анонимную анкету, в которой 
спросили: почему вы курите? 60 процентов девушек 
ответили: это красиво и модно. А 40 процентов курят 
потому, что хотят нравиться мальчикам. Допустим. И 
даже в чём-то их «оправдаем». Потому что желание 
нравиться заложено в тебе природой. Но оправдаем 
временно: нелишне знать и мнения мальчиков.

Были опрошены 256 юношей. Им предложили три 
вопроса и соответственно три варианта ответа: поло-
жительно, безразлично, отрицательно.

Вопрос первый: «В твоей компании девушки курят. 
Как ты к этому относишься?» – 4 % положительно, 54 % 
безразлично, 42 % отрицательно.

Вопрос второй: «Девушка, с которой ты дружишь, 
курит. Как ты к этому относишься?» – 1 % положитель-
но, 15 % безразлично, 84 % отрицательно.

Вопрос третий: «Хотел бы ты, чтобы твоя жена ку-
рила?» – Буря протестов! Из 256 только двое ответили, 
что им всё равно. Остальные категорически возразили.

А теперь подумаем вместе. До операции на лёгких 
тебе далеко. Замуж не собираешься. Всё прекрасно, и 
ты куришь. Откуда это пришло? На мой взгляд, курят в 
тех компаниях, где собираются для весёлого времяпре-
провождения. Сигарета в твоих руках – как бы сигнал: 
ты современна. А значит и к любви, и к дружбе отно-
сишься с немалой долей легкомыслия.

Юноши с курящими девушками ведут себя более 
раскованно, а девушки, по своей наивности, полагают, 
что пользуются успехом, вряд ли думая, что представ-
ляют собой временную забаву. Да, да, ты, курящая де-
вушка – временная забава. Мне кажется, что, закурив, 
ты удешевляешь себя, унижаешь своё достоинство, де-
лаясь не современной в истинном смысле этого слова, 
а скорее легкомысленной и более доступной. Кто же 
внушил тебе «модность» этой ужасной привычки? Кто 
запрограммировал тебя на занятие, в котором твоя мо-
лодость не даёт увидеть всю катастрофу, тебя ожидаю-
щую?

Не сердись, но я попробую нарисовать твоё буду-
щее, каким оно представляется мне. А если ты в этом 
усомнишься, оглянись, посмотри на курящих женщин 
старше тебя.



15

От курения станет хриплым твой голос, постепенно 
почернеют, испортятся зубы. Кожа лица приобретёт 
землистый оттенок. Резко пострадает твоё обоняние и 
ухудшатся вкусовые ощущения. Наверно, ты уже обра-
тила внимание, как часто сплёвывают курильщики. Не 
знаю, успела ли ты заметить, что изо рта курильщика 
постоянно идёт запах… Этот запах настолько непри-
ятен, что не удивляйся, если кто-то из твоих знакомых 
парней будет тебя избегать. Ты будешь просыпаться с 
горечью во рту и с головной болью от того, что всю 
ночь кашляла. Очень рано кожа твоего лица станет 
морщинистой и сухой. Женщины-курильщицы в 25 лет 
выглядят намного старше своих некурящих ровесниц. 
Вот какова настоящая цена твоего курения! Ты не при-
влечёшь к себе, а, наоборот, оттолкнёшь любого се-
рьёзного парня.

Попробуй представить себя рядом с некурящей ро-
весницей. И если тебя это сравнение не испугает или 
ты не увидишь разницы между вами, позволь заметить 
тебе, что твой внешний вид – это ещё не главный по-
казатель.

Чем раньше ты начнёшь курить, тем опасней для 
тебя воздействие яда табачного дыма. А если ты при-
страстишься к курению задолго до того, как в тебе нач-
нутся возрастные изменения, то медленнее будет идти 
развитие организма. Под влиянием никотина проис-
ходит стойкое сужение кровеносных сосудов (содер-
жание в крови кислорода понижается за счёт соеди-
нения гемоглобина крови с угарным газом – одним из 
компонентов табачного дыма). При курении под вли-
янием высокой температуры из табака выделяется 30 
вредных веществ: никотин, сероводород, аммиак, азот, 
окись углерода и различные эфирные масла. Среди них 
особенно опасен бензопирен – стопроцентный канце-
роген («канцер» – по-латыни – рак).

Если ты любознательна, возможно тебя заинтересу-
ют данные американских исследователей. Они обна-
ружили в табачном дыме значительное количество 
полония-210, который излучает альфа-частицы. При 
выкуривании одной пачки сигарет лично ты получишь 
дозу облучения в семь раз больше установленной 
международным соглашением по защите от радиации.

Никотин – это наркотик. Только так его именует выс-
ший орган мировой медицины – Всемирная органи-
зация здравоохранения. А это означает, что с каждым 
годом тебе будет всё труднее. Табак, сужая сосуды, не 
только вызывает усиленную работу сердца, но и ухудша-
ет и разрушает деятельность многих систем организма.

Ты закурила… Далее всё идет по давно известной 
схеме. Никотин на короткое время вызывает расшире-
ние кровеносных сосудов, усиливая кровоснабжение 
клеток мозга. За этим наступает резкий спазм сосудов, 
в результате чего появляются различные мозговые рас-
стройства. Далее. Никотин нарушает функции нервной 
системы, лёгких, печени, органов пищеварения, поло-
вых желез.

Неопровержимо доказано: ты будешь болеть в три-
четыре раза чаще своих некурящих подруг. Неотврати-
мо придёт время, когда ты будешь плохо себя чувство-
вать и постоянное недомогание превратит твою жизнь 
в тягость.

Но давай поговорим о другом. Может, тебе будет 
интересно узнать, что женщины тяжело страдают от 
курения из-за более нежной структуры организма, 
который природой предназначен для продолжения 
рода. Давно известны факты, говорящие о том, что 
злостные курильщицы не могут родить детей, посколь-
ку произошли глубокие изменения в зародышевом 
аппарате. Самым частым осложнением, вызванным 
курением, является преждевременное прерывание 

беременности – до 36 недель. У курящих оно бывает 
в два раза чаще. Тебе не мешает знать, что у курящих 
женщин намного чаще недоношенность плода и мень-
ший вес новорождённого (да, новорождённого, твоего 
ребенка, о котором ты, наверное, не думаешь, но твоё 
курение скажется на его жизнеспособности). У курящих 
выше процент мертворождённых детей и чаще патоло-
гии при родах. И несомненный факт – курение крайне 
отрицательно влияет на развитие уже рождённого ре-
бёнка. Зная это, есть смысл задуматься о замужестве, 
о муже, который будет ждать сына, а сына может и не 
быть… И может прийти день, когда врачи скажут тебе: 
«К сожалению, вы уже никогда не сможете родить».

Сейчас тебе это трудно понять. Но мой опыт под-
сказывает сотни таких случаев. У курящей женщины 
незаметно приближается критический момент, после 
которого она уже не может родить, хотя ради этого она 
готова на всё, на любые операции, на любые жертвы. И 
поверь, ты не будешь исключением: природа создала 
тебя, чтобы ты была матерью. И как бы ты ни хорохори-
лась сегодня, она заставит тебя жить интересами детей.

Поверь мне, сигарета может искалечить твою 
жизнь. Сначала твою. И когда тебе докажут, что во всём 
виновато курение, ты проклянёшь и себя, и всю свою 
жизнь. Подумай о том, что у тебя не будет детей. И муж 
может тебя оставить. Он уйдёт к менее достойной, чем 
ты, только лишь из-за права называться отцом. Поверь, 
он может так сделать, потому что отцовские чувства не 
менее сильны, чем материнские.

А если ты куришь, будучи беременной, то знай, что 
экспериментом установлено: стоит беременной за-
курить, как через несколько минут никотин поступает 
(через плаценту) в сердце и мозг ещё неродившегося 
ребёнка. И этим ядом ты невольно травишь его. Учё-
ные проследили особенности развития детей, родив-
шихся от матерей, куривших во время беременности. 
Эти дети, наблюдавшиеся до 5 – 6-летнего возраста, в 
значительной мере отставали в своём физическом и 
умственном развитии. Кстати, среди детей, отцы кото-
рых являются интенсивными курильщиками, в два раза 
чаще наблюдаются пороки развития.

И всё время твой ребёнок будет болеть. Его ждут 
и пневмония, и бронхит. В отчаянии ты будешь искать 
причины, не зная, что они в тебе. Если даже ты курила в 
коридоре, на лестничной площадке – даже крошечной 
доли дыма, проникшей в комнату, будет достаточно для 
твоего ребёнка, чтобы у него неожиданно повысилась 
температура.

У курящих матерей сто процентов детей курят. 
И твой ребёнок, почитающий тебя за самую умную, 
ласковую, добрую, видя тебя с сигаретой, тоже начнёт 
курить. А это означает, что ты заранее запрограммиро-
вала его на те же мучения, которые ожидают тебя.

Мой опыт подсказывает страшный случай, связан-
ный с курением подростка. В одной из школ-интернатов 
утром не смогли разбудить мальчика. Он умер ночью. 
Вскрытие показало, что у него было больное сердце – 
оттого, что рано научился курить, курил помногу, а в 
канун смерти, как сказали ребята, накурился «досыта».

В семьях, где родители курили, но потом перестали, 
тем не менее начинают курить 67 процентов мальчи-
ков и 78 процентов девочек.

По данным ВОЗ, 80 процентов курящих детей со-
храняют эту вредную привычку, став взрослыми. Уже 
установлено: если подросток выкурил хотя бы две сига-
реты, то в 70 случаях из 100 он будет курить всю жизнь. 
Подумай!

А теперь мне хотелось бы знать, зачем ты куришь. 
Наверное, думаешь, что выглядишь красивее? Напрас-

uuu



16

но. Это минутное удовольствие – видеть себя со сто-
роны с сигаретой, зажатой между пальцами. Ты одна 
из тех, которые не сознают, что творят, а когда им го-
воришь, безвольно отвечают: «Не могу бросить!». И, 
пожалуйста, не ссылайся на артистов, которых ты ви-
дишь на экранах с сигаретой. Твоё увлечение я бы ква-
лифицировал не как юношескую глупость, а как пре-
ступление перед собой. Да, да, ты можешь написать 
себе памятку в три слова: «Курение – медленное са-
моубийство».

И уже в недалёком будущем сможешь убедиться, 
что это именно так. Жаль, что на твоём самом трудном 
этапе жизни понадобится моя помощь как хирурга… 
Пока же могу предупредить, что курение обречёт тебя 
на частые болезни. Это и стенокардия, и инфаркт в мо-
лодом возрасте, и язва желудка. При исследовании 205 
лиц, умерших от инфаркта в возрасте 44 лет, было уста-
новлено, что только двое не курили. Среди больных ра-
ком желудка 95 процентов курящих. И если у курящего 
ещё не развился рак лёгкого, то в абсолютном боль-
шинстве случаев уже имеется предраковое состояние. 

У курящих в три-четыре раза выше смертность от язвы 
желудка.

По данным ВОЗ, в которой много и настойчиво из-
учают проблему курения, от причин, связанных с упо-
треблением табака, умирает каждый пятый. Если это 
применить к нашим условиям, то мы ежегодно теряем 
пятьсот тысяч человек! В их числе можешь оказаться 
ты, твой муж, твои дети, друзья и знакомые.

И последнее. Я понимаю, что в поисках причин, 
оправдывающих твоё безволие, ты можешь сказать: 
«Если это так плохо, зачем же продают табачные изде-
лия в таком изобилии?». Организации, стимулирующие 
табачную промышленность, считают, что получают 
большую выгоду. Однако, это иллюзии. Страна и народ 
теряют от табака много больше, чем приобретают. Се-
годня ВОЗ выступает с лозунгом: «Курение или здоро-
вье? Выбирайте сами!»

Я – врач и обязан предложить тебе это же.

Фёдор Углов.

ПОЛЕЗНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Мы продолжаем публикацию статей на злободнев-
ную тему.

ОБЩИЕ ПРИЗНАКИ УПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИКОВ.

Внешние признаки:
• бледность кожи;
• расширенные или суженые зрачки;
• покрасневшие или мутные глаза;
• замедленная речь;
• плохая координация движений;
• почесывание лица, тела;
• внешняя неопрятность;
• усиленная потребность в сладком, жидкости (сгу-

щенка, печенье, шоколад, газировка).

Изменения в поведении:
• увеличивающееся безразличие к происходящему 

рядом;
• уходы из дома и прогулы в школе;
• трудность в сосредоточении, ухудшение памяти;
• неадекватная реакция на критику;
• частая и неожиданная смена настроения;
• изменение аппетита;
• длительный немотивированный сон в непредус-

мотренное время;
• частая и неожиданная смена настроения;
• необычные просьбы дать денег;
• пропадают из дома ценности, одежда и др. вещи;
• частые необъяснимые телефонные звонки с ис-

пользованием сленговых выражений;
• появление новых подозрительных знакомых.

Признаки – «улики»:
• следы от уколов, порезы, синяки;
• свернутые в трубочку бумажки, маленькие ложеч-

ки, капсулы,
• бутылки, пузырьки

ПРИЗНАКИ АБСТИНЕНТНОГО СИНДРОМА 
(ЛОМКА).

Физические признаки:
• гриппозное состояния (насморк, ломота в мышцах, 

суставные боли, потение, беспокойный сон либо пол-

ное отсутствие сна, постоянное метание (человек не 
может найти себе место));

• признаки отравления (понос, рвота, головная боль); 
кашель; на вопрос «Что болит?» могут последовать от-
веты: «Простыл», «Отравился», «Болят ноги, руки»

Психологические признаки:
• раздражительность;
• агрессивность;
• вялость;
• апатия. 
Наркомания выражается также в нестабильном ар-

териальном давлении, сухости во рту, снижении по-
ловой потенции, нарушении менструального цикла 
вплоть до полного отсутствия менструаций, похудении, 
нарушении защитных свойств организма, повышенная 
тяга к сладкому и д. р.

Во всех случаях употребления наркотиков ждите, 
что употребивший наркотик будет сторониться обще-
ния и избегать встреч лицом к лицу с другими. Ожидай-
те, главным образом, поведения, которое представляет 
какие-то заметные изменения характера по сравнению 
с наблюдаемым прежде.

ТЕСТ НА НАРКОТИК.

В случаях, когда трудно сказать с уверенностью, 
действительно ли человек принял наркотики, или, 
когда подозреваемый в употреблении оспаривает это 
обвинение вы можете потребовать провести тест на 
наркотик в местной лаборатории. Этот тест покажет, 
принимал человек наркотик или нет. Лаборатории, за-
нимающаяся такими тестами, обычно работают кру-
глосуточно. Не рекомендуется проводить тест самосто-
ятельно, т. к. наркозависимые очень изобретательны в 
том чтобы обмануть близких. Лучше обратиться к спе-
циалисту.

Обычно человек сотрудничает в проведении теста 
на наркотик. Все, что требуется это проба мочи. Со-
противление тестированию на наркотики – показатель 
того, что что-то решительно не в порядке. Обеспечьте 
человеку достаточное количество питьевой воды, что-
бы получить хорошую порцию, и пусть кто-то присут-
ствует, когда собирается проба, чтобы тест не был под-
дельным.



17

ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ
Жертвы огненного палача!

Отдел надзорной деятельности Курортного района 
сообщает, что в связи с наступлением холодов увели-
чивается количество пожаров в быту.

Согласно данным за период 2012 – 2013 года про-
изошло 226 пожаров, на которых погибло 9 человек, 
пострадало – 19 человек.

Так 18 января 2014 г. в 21 час 42 минуты в дежур-
ную часть ПСЧ 43 п. Комарово поступил звонок – горит 
жилой дом по адресу: поселок Репино, ул. Колхозная, 
дом 10. На территории садоводства «Цветмет». В ре-
зультате пожара погибли 2 человека – хозяин дома и 
гражданин, обстоятельства гибели и причина пожара 
устанавливаются дознавателями.

Уважаемые жители Курортного района! Убеди-
тельно просим Вас соблюдать правила пожарной 
безопасности в быту!

Источником подавляющего большинства трагедий 
служат:

• неосторожное обращение с огнем, в том числе 
при курении;

• несоблюдение мер пожарной безопасности при 
использовании электрическими приборами и техниче-
ская неисправность электрооборудования;

• неисправность газового оборудования и несоблю-
дение мер пожарной безопасности при его эксплуата-
ции;

• и что особенно актуально для Курортного района 
– нарушение правил эксплуатации печного отопления.

Уходя из дома, не забудьте выключить электро-
приборы из сети.

Запомните, что одновременное включение в розет-
ку нескольких электроприборов большой мощности 
ведет к перегрузке электросети и может стать причи-
ной пожара.

Применение самодельных предохранителей («жуч-
ков») вместо плавких предохранителей заводского из-
готовления еще опаснее – пожар при этом неизбежен.

Изоляция электропроводки должна быть в исправ-
ном состоянии. Если она повреждена, пересохла или 

потрескалась, то электропроводку нужно срочно заме-
нить.

При понижении температуры воздуха интенсивно 
используется печное отопление. Помните! Своевре-
менно очищайте дымоходы (не реже 1 раза в 3 месяца), 
при топке печей не допускайте их перекаливания.

При пользовании газовыми приборами не остав-
ляйте их включенными без присмотра. Сушить белье 
над пламенем газовой плиты опасно. Применять от-
крытый огонь для проверки утечки газа недопустимо 
– это неминуемо вызовет взрыв.

Не курите в постели! Именно по этой причине чаще 
всего происходят пожары и гибнут люди.

Если у Вас произошел пожар, не теряйтесь. Сразу 
же вызовите пожарную помощь по телефону 01 или 
112 с мобильного телефона, сообщите адрес пожара, 
что горит, есть ли угроза людям. И только после это-
го попытайтесь потушить очаг загорания подручными 
средствами (водой, плотным покрывалом, огнетушите-
лем и т. п.). Примите меры к эвакуации людей и иму-
ществ.

На территории Курортного района расположено 5 
пожарных частей, сообщаем телефоны для вызова спа-
сателей:

пожарная часть № 27 г. Сестрорецка 437-10-52;
пожарная часть № 32 г. Зеленогорска 433-38-01;
пожарная спасательная часть № 43 п.  Комарово 

433-73-11;
пожарная спасательная часть № 57 п.  Песочный 

596-87-41;
отдельный пункт в п. Ушково 433-40-60.

Будьте внимательны! Всегда и везде соблюдай-
те правила пожарной безопасности, обеспечьте 
себя первичными средствами пожаротушения. Не 
ставьте под угрозу собственную жизнь и жизнь 
окружающих людей.

Отдел надзорной деятельности Курортного района 
Управления надзорной деятельности Главного 
Управления МЧС России по Санкт-Петербургу

ЛАРЕЦ МУДРЫХ МЫСЛЕЙ

Если вы хотите, чтобы жизнь улыбалась вам, 
подарите ей сначала своё хорошее настроение.

 (Спиноза)
Где глупость – образец, там разум-безумие. 

(Гёте)
Кто светит, тот и видеть лучше будет. (Шекспир)
Все мы невежды, только в разных областях.

 (Роджерс)
Научиться мудрости так же невозможно, как 

научиться быть красивым.                     (Генри Шоу)
Мудрено пишут только о том, чего не понима-

ют.                                                       (В. Ключевский)
Чтобы услышать добро, надо прежде всего им 

обладать.                                              (Аристотель)

Человеку свойственно рассуждать мудро, а 
поступать глупо.                                         (А. Франс)

Люди ничему не верят так твёрдо, как тому, о 
чём меньше всего знают.                     (М. Монтель)

Только злые люди зла боятся.           (В. Скотт)
Человек отражается в своих поступках. 

(Ф. Шиллер)
Обман и сила – вот орудье злых.   (Д. Алигьери)
Познание начинается с удивления. (Аристотель)
Не гоняйся за счастьем: оно всегда находится 

в тебе самом.                                              (Пифагор)
Противник, вскрывающий ваши ошибки, го-

раздо полезнее, чем друг, скрывающий их. 
(Л. да Винчи)



Редакционная коллегия: И. А. Холодилова, Н. В. Григорьева. 
Ответственный за выпуск: И. А. Холодилова.

Подписано в печать: 10.02.2013. Тираж номера: 400 экземпляров.

Макет и печать номера – ООО «МЕГАТЭК ПЛЮС», 
191144, г. Санкт-Петербург, Бакунина пр-т, д. 33.

18

197729, Г. САНКТ-ПЕТЕРБУРГ, П. МОЛОДЕЖНОЕ, УЛ. ПРАВДЫ, Д. 5
ТЕЛ./ФАКС: (812) 433-25-96

E-MAIL: MA@MOMOLODEJNOE.RU
САЙТ: WWW.MOMOLODEJNOE.RU

ВЕСТИ        МОЛОДЕЖНОГО

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ГАЗЕТА ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПОС. МОЛОДЕЖНОЕ

№ 1 ОТ 10 ФЕВРАЛЯ 2014 ГОДА

Уважаемые жители посёлка Молодёжное!

Приглашаем вас на ОТЧЁТ ОРГАНОВ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ВМО СПб 
п. Молодёжное перед населением муни-
ципального образования о деятельности в 
2013 году, который состоится 25 февраля 
2014 года в 17 часов 00 минут в помеще-
нии ГБОУ СОШ № 447 (СПб, п. Молодёжное,  
ул. Правды д. 6а). 

Муниципальный совет МО п. Молодёжное.

ОБЪЯВЛЕНИЯ

Уважаемые владельцы частных жилых домов!

Информируем вас, что договоры на ВЫВОЗ И УТИЛИЗАЦИЮ ТВЁРДЫХ БЫТОВЫХ ОТХО-
ДОВ можно заключать с СПб ГУДСП «Курортное», которое также выполняет функции перевоз-
чика отходов.

Адрес: г. Сестрорецк, ул. Инструментальщиков, д. 3. Тел.: 434-67-07.
По всем возникающим вопросам вы можете обратиться в местную администрацию МО  

п. Молодёжное по адресу: п. Молодёжное, ул. Правды д. 5, тел. 433-25-96.

Местная администрация МО п. Молодёжное.

ГБОУ СОШ № 447.
Объявление о вакансии.

Требуется: 
ЗАМЕСТИТЕЛЬ ДИРЕКТОРА ПО АДМИ-

НИСТРАТИВНО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ РАБОТЕ.

Требования: высшее образование, жела-
тельно экономическое, знание ПК, ответст- 
венность и исполнительность.

Обращаться по телефону: 417-21-84.
Директор: Семёнов Борис Анатольевич.

Внимание!

В Курортном отделе Управления Росреестра по Санкт-Петербургу 
временно прекращается прием заявителей.

С 29 января 2014 года временно прекращается прием заявлений и документов на государ-
ственную регистрацию прав в Курортном отделе Управления.

Прием заявлений и документов по объектам недвижимости, расположенным в Курортном 
районе Санкт-Петербурга, временно переводится в Центральный офис Управления, располо-
женный по адресу: Санкт-Петербург, ул. Красного Текстильщика, д. 10-12.

В Курортном отделе Управления будет осуществляться только прием документов от заявите-
лей, предварительно записавшихся на прием через портал Росреестра, а также представителей 
госорганов и подведомственных им организаций.

Обращаем внимание, что подать документы на государственную регистрацию прав на не-
движимое имущество и сделок с ним, а также запросы на получение информации из ЕГРП 
можно в районные офисы Санкт-Петербургского ГКУ «Многофункциональный центр предо-
ставления государственных услуг» (МФЦ).

 
МФЦ Курортного района: г. Сестрорецк, ул. Токарева, д. 7, телефон: 573-96-70. Обратиться 

можно ежедневно с 9.00 до 21.00, без перерыва на обед.

По межрайонному принципу организован прием документов в Колпинском офисе МФЦ по 
адресу: п. Металлострой, ул. Садовая, д. 21, кор. 3.


